Soyez mille fois béni, JÉSUS, mon unique Seigneur, mon Maître et mon doux amour ! « *A vous seul, Roi immortel des siècles, Roi invisible, seul vrai DIEU, gloire et honneur dans les siècles des siècles* (3). »

(1) Hic sanguis in nobis regiam floridamque exhibet imaginem, pulchritudinem parit incredibilem, animæ nobilitatem marcescere non sinit, dum frequenter irrigat et nutrit .. Hic sanguis digne acceptus dæmonas procul pellit, Angelos ad nos advocat, ipsumque Angelorum Dominum... Hic sanguis salus animarum nostrarum est : hoc abluitur anima, hoc ornatur, hoc incenditur ; hic igne splendidiorem mentem nostram reddit... Qui hujus sanguinis participes sunt, cum Angelis stant et Archangelis et supernis Potestatibus, regia Christi stola induti... ipso sunt induti Rege. (In Joan. hom. XLVII.)

(2) Consedere nos fecit in cœlestibus in Christo. (Ad Ephes. II 6.)

(3) Regi sæculorum immortalis et invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum. (I ad Tim. I.)

## IV

### EN JÉSUS NOUS DEVENONS ENFANTS DE LUMIÈRE

**Que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST est la Lumière du monde.**

C'est lui-même qui nous le révèle en son saint Évangile : « *Je suis la Lumière du monde, dit-il; moi, la Lumière, je suis venu dans le monde. Tant que je suis dans le monde, je suis la Lumière du monde (1).* »

Qu'est-ce que la lumière ? C'est la première de toutes les créatures matérielles ; c'est la créature reine et maîtresse des autres et qui leur donne à toutes leur beauté, leur éclat, leur splendeur. La lumière, c'est ce qui fait voir les choses telles qu'elles sont ; c'est ce qui éclaire la marche et le travail de l'homme, ce sans quoi l'on ne peut ni marcher sûrement ni agir utilement. C'est ce qu'il y a de plus pur, de plus parfait, de plus céleste, de plus merveilleux dans la création ; c'est ce qui produit les sept mystérieuses nuances de l'arc-en-ciel. La lumière est la joie et la vie de la nature.

Dans le monde surnaturel, c'est-à-dire dans le vrai monde vivant, dont l'autre n'est que le symbole, Notre-Seigneur est tout cela, et dans une mesure suréminente. Il est « *la vraie Lumière,* » dit saint Jean. Au regard de

(1) Ego sum lux mundi. (Ev. Joan. viii, 12.) Ego lux in mundum veni. (*Ib.* xii, 46.) Quandiu sum in mundo, lux sum mundi. (*Ib.* ix, 5.)

DIEU, et dans le plan divin de la création, l'humanité du Fils de DIEU n'est-elle pas la créature première, primordiale, à l'image de laquelle sont faites toutes les autres? n'est-elle pas constituée centre vivant de toute l'œuvre de DIEU, soit au ciel soit sur la terre? En son humanité déifiée, le Christ est le Roi et la royauté de toutes les créatures de DIEU; il en est le souverain Maître; il leur donne à toutes leur vocation surnaturelle; il est leur principe de grâce et de gloire. Il est la Vérité, qui éclaire notre vie, qui illumine notre esprit et notre conscience, qui nous fait voir les choses telles qu'elles sont et nous permet de distinguer sûrement le bien du mal. Il est la lumière de notre pèlerinage mortel. Il est notre joie et notre vie.

Sans doute DIEU est tout cela en lui-même, dans le mystère de la Trinité, « DIEU est lumière, dit l'Écriture: en lui point de ténèbres (1); » mais par rapport aux créatures, DIEU, lumière éternelle, vérité infinie et inaccessible, ne veut se manifester que par son Fils unique, que par son Verbe incarné, JÉSUS-CHRIST, notre adorable Seigneur. « Si le Fils est la lumière, le Père aussi est la lumière, et c'est lui qui se voit dans le Fils, dit saint Ambroise; car le Fils est la splendeur de la gloire du Père et l'image de sa substance. Le Père est seul la lumière inaccessible; il n'est jamais apparu à personne; personne ici-bas ne l'a jamais vu, ni même ne peut le voir. Non que la lumière du Fils soit autre que la lumière du Père, puisqu'il est écrit: *En votre lumière nous verrons la lumière*; » mais la lumière du Père est toute dans le Fils (2);

(1) DEUS lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ. (I. Joan, 1, 5.)

(2) Lumen Filius est: lumen et Pater qui videtur in Filio. Quoniam Filius splendor gloriæ Patris, et imago substantiæ ejus est. Exhortatio virginitatis, ix, 57). Lumen inaccessible solius Patris

et Jésus la répand sur nous, par le Saint-Esprit, qui, lui aussi, est tout lumière, et que l'Évangile appelle « l'Esprit de vérité. » Le Père est l'essence de la lumière éternelle; le Fils est, en son humanité, le soleil qui réunit en lui et incorpore toute la lumière; le Saint-Esprit est le rayonnement de Jésus, la lumière de l'éternité se répandant au dehors, se communiquant aux créatures, s'épanchant en nous.

C'est la raison de l'usage mystérieux de la lumière dans le culte divin, soit dans l'ancienne Alliance, soit dans la nouvelle. Nos lampes et nos cierges, allumés en plein jour, ne sont évidemment pas destinés à nous éclairer matériellement : ils ont pour objet de nous faire souvenir que (1) Jésus est « la plénitude de la lumière et de la charité, et que de lui comme du chef unique, descend sur tout le corps toute lumière et tout amour. La lumière de DIEU, qui est la splendeur de JÉSUS-CHRIST ressuscité et la vraie lumière des peuples, est passée par lui dans nos âmes avec sa divine charité (2). »

Divine Lumière, Lumière vivante. Jésus, je vous adore et vous porte en mon cœur (3) ! Faites-moi croître chaque jour *en votre grâce et en la connaissance de votre mystère, ô mon Seigneur et mon Sauveur ! Gloire à vous, et maintenant, et au jour de l'éternité* (4).

est : quia nulli unquam apparuit... Quem videt nemo hominum, nec videre potest. Non quia aliud lumen Filii sit, quippe cum in psalmo scriptum sit : Et in lumine tuo videbimus lumen : hoc est lumen Patris esse in Filio. (In I ad Tim. vi.)

(1) Cereus enim, vel candela, Christum significat. (S. Ansel. Homiliæ et exhortationes, p. 171).

(2) *Vie intérieure de la Très-Sainte Vierge* ; I part., ch. xi. Réflexions pratiques, v.

(3) Unusquisque devotus... Christum lumen verum affert in pectore. (S. Ansel. loc. cit).

(4) Crescite in gratia et in cognitione Domini nostri et Salvatoris JESU CHRISTI. Ipsi gloria et nunc et in diem æternitatis. (II Petr. II, 18.)

**Qu'en sa sainte humanité JÉSUS est le Soleil du monde  
de la grâce.**

Le soleil, disions-nous, est comme l'incarnation de la lumière. Au milieu du ciel de l'Église et du ciel de nos âmes, Jésus est le Soleil vivant qui éclaire tout. L'Écriture l'appelle à diverses reprises le Soleil de justice, le Soleil levant (1). « C'est lui, dit saint Ambroise, qui est le Soleil nouveau ; il pénètre les abîmes, il traverse les portes de l'enfer ; il se fait jour dans les cœurs. Par son Esprit-Saint, ce Soleil nouveau ranime ce qui est mort, purifie ce qui est corrompu, réchauffe ce qui est sans vigueur, dévore et brûle tout ce qui est vicieux. C'est lui, c'est lui-même dont le regard pénètre toutes nos œuvres, non pas tant pour condamner que pour pardonner. Il est le Soleil juste et sage, qui ne brille pas indifféremment sur les bons et sur les mauvais, comme le fait le soleil de ce monde ; discernant le bien du mal, il se lève pour le saint, il se couche et disparaît pour le pécheur (2). »

Ce que le soleil est à la terre, l'humanité céleste du Seigneur l'est à l'Église. Saint Jean nous la montre comme la lumière qui éclaire toute la cité de Dieu. Cette cité, qui est l'Église, et que l'Apôtre voyait déjà triomphante, « *n'a*

(1) Et orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ. (Malac. iv, 2 ; Zach., iii, 8 ; vi. 12.)

(2) Hic est sol novus, qui claustra penetrat, inferna reserat, corda rimatur. Hic novus est sol, qui Spiritu Sancto vivificat mortua, corrupta reparat, vel qui calore suo purgat sordida, exurit fluida, decoquit vitiosa. Ipse, inquam, est qui in cunctis actibus nostris perspicit omnia opera nostra, et non tam condemnat crimina, quam emendat. Hic plane est sol justus et sapiens, qui non sine discretione, sicut istius mundi sol, bonis ac malis similiter circumfertur : sed quodam judicio veritatis, sancto lucet, occidit peccatori. (Serm. vi, De natali Domini iv ; Corn. a Lap., in Sap. v.)

*besoin ni de la lumière du soleil ni de celle de la lune ; la splendeur de DIEU l'illumine tout entière, et sa lumière c'est l'Agneau (1).* » L'humanité du divin Agneau est le moyen tout puissant par lequel la divinité vient à nous, par lequel la grâce se répand dans l'Église. Elle est pour tous et pour chacun la source de vie, l'objet suprême de la foi, le motif de l'espérance, le repos de l'amour ; elle sera éternellement notre principe de gloire. Le Saint-Esprit ne nous arrive que par elle, comme la lumière ne nous arrive que par le soleil.

La lumière du soleil est une lumière universelle, qui pénètre tout, qui illumine et féconde tout. Ainsi est Jésus : du haut du candélabre de la croix, il éclaire toute son Église (2). « Qui est la véritable lumière de tous, si ce n'est le Christ de qui saint Jean a dit : « *Il était la vraie lumière, qui illumine tout homme venant en ce monde ? C'est lui qui éclaire et les yeux du corps et les yeux de l'âme. Ah ! prions-le qu'il daigne toujours répandre en nous sa lumière, et être toujours avec nous... La lumière du Christ est un jour qui n'a pas de nuit, un jour sans fin ; il resplendit partout, partout il rayonne ; nulle part il ne connaît la défaillance. L'Écriture nous l'atteste : ce jour, c'est le Christ ; le Christ qui illumine et le ciel et la terre et les enfers. Le descendant de David sera comme le jour du ciel, est-il dit. Or, ce jour du ciel n'est autre que le Christ, notre Seigneur (3).* »

(1) Et civitas non eget sole, neque luna ut luceant in ea : nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus (Apoc. XXI, 23.)

(2) In cruce tanquam in candelabro constituta (lucerna, Dominus) omnem Ecclesiæ domum illuminat. (S. Chromatius, Aquilei. Episc. in Matth. v.)

(3) Quod est verum lumen omnium, nisi Christus JESUS, de quo Joannes dicit : *Erat verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ; quia ipse est qui illuminat et corporis*

Il n'y a qu'un soleil dans le monde de la nature : il n'y a qu'un soleil dans le monde de la grâce. JÉSUS seul. JÉSUS que la Vierge Immaculée, Mère de la Lumière éternelle, a épanché sur nous comme une source de vie, JÉSUS est la Lumière unique, dit saint Augustin ; il n'y en a point d'autre ; tous ceux qui la reçoivent et qui l'aiment sont un en elle (1). Nulle créature, quelque éclairée qu'elle soit, n'est le soleil : il en est de même dans le monde surnaturel. Les Prophètes, les Apôtres, les Docteurs, les Saints ne sont que les témoins, que les porteurs de la Lumière. Ni Jean-Baptiste, ni Paul, ni Pierre, ni aucun des Apôtres n'étaient la vraie Lumière : ils étaient des lumières, car ils recevaient la Lumière (2). Il en est de même de ces grands génies, qui éclairent l'Église de la splendeur de leur doctrine ; saint Augustin, saint Grégoire, saint Bernard, saint Thomas, saint Bonaventure, saint François de Sales étaient des lumières, de vraies et splendides lumières ; mais ils n'étaient point la Lumière. C'est le privilège divin, incommunicable du Christ.

Toutes les fois qu'il a daigné apparaître à ses Saints, JÉSUS s'est montré comme tout revêtu de lumière. Au Thabor, dans sa transfiguration, qui n'était cependant qu'un faible rayon de la réalité céleste, « *son visage*, dit l'Évangile, *resplendit comme le soleil, et ses vêtements*

oculos et mentis obtutum. Rogemus ergo ut semper nobis suum lumen infundat, et semper nobiscum sit. (S. Amb. in Psal, xxxvii, 41.) Lux Christi, dies est sine nocte, dies sine fine : ubique splendet, ubique radiat, ubique non deficit... Nam quia hic dies Christus, cœlum, terram, tartarumque collustret, Scriptura testatur... Semen ejus sicut dies cœli. Quis autem est dies cœli, nisi Christus Dominus? (S. Eus. Emisa.)

(1) Una est lux, et alia non est, et unum omnes qui vident et amant eam. (Conf. l. x; 34.)

(2) S. Aug., Serm. de Jacob et Esau, 44 de diversis, v.

*devinrent blancs comme la neige (1).* » Dans la vision de Pathmos, qui ouvre l'Apocalypse, saint Jean voit « *la ressemblance du Fils de l'homme. Sa tête et sa chevelure étaient éclatantes comme la neige; et ses yeux brillaient comme une flamme étincelante...*, et sa face avait la splendeur du soleil en plein midi (2). » Cet éclat matériel n'est que le symbole de ce qu'est le Christ dans le monde des âmes.

Sainte Thérèse raconte que son doux Maître daigna la favoriser une fois d'une vision qui la dégouta pour toujours des beautés de la lumière de ce monde. Jésus la ravit en esprit; et il lui montra une de ses mains adorables. L'éclat, la beauté, la lumière surnaturelle de cette main de Jésus glorifié ne ressemblait à rien de ce qu'on voit ici-bas, disait la Sainte; l'éclat du soleil n'est rien en comparaison; aucune splendeur terrestre n'en peut donner même l'idée.

La Sœur Marie Lataste, du Sacré-Cœur, qui fut également favorisée de manifestations extraordinaires, rapporte qu'adorant un jour son divin Maître présent en son intérieur, elle l'aperçut au milieu d'une lumière plus éclatante que toute autre lumière. « Est-ce avec les yeux du corps? dit-elle, est-ce avec les yeux de l'âme? je ne sais: mais je l'ai vue, et, malgré son éclat, je n'en ai pas été éblouie; car cette lumière était en même temps d'une douceur inexprimable. De son foyer, elle se répandit sur moi; et quand, pour ainsi parler, je fus transformée en cette lumière, ou que je ne fis plus qu'un avec elle, toute chose disparut à mes regards; je n'aperçus que Jésus qui

(1) Resplenduit facies ejus sicut sol, et vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix. (Matth. xvii, 2).

(2) Vidi similem Filio hominis... Caput autem ejus et capilli erant candidi tanquam nix, et oculi ejus tanquam flamma ignis... et facies ejus sicut sol lucet in virtute sua. (1, 13, 14, 16.)

vint à moi, et me dit : « Ma fille, je suis la Lumière du monde, et je te donne ici une idée de cette lumière que je suis venu apporter aux hommes. Ma lumière n'éclaire pas seulement les yeux du corps ; elle éclaire aussi l'âme, l'esprit, le cœur, et celui qui l'a une fois bien regardée, n'en désire plus d'autre ; elle lui suffit et ne le laisse jamais dans les ténèbres.